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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řešením ustáleného provozního stavu paprskových

distribučních soustav. Výpočty probíhají pomocí dvou numerických metod a to

Backward-Forward sweep metodou a Gauss-Seidelovou metodou. Hlavním cílem je vytvoření

algoritmů v prostředí programu MATLAB, které zvládnou řešit obecnou paprskovou

soustavu, obsahující paralelní vedení a transformátory s nejednotkovým převodem, obecné

větvové PI-články a kompenzační prvky v uzlech soustavy. Testové sítě jsou řešeny pomocí

obou metod a výsledky porovnány mezi sebou. Vyhodnocena je výpočetní doba a počet

iterací potřebný k dosažení stejné přesnosti výsledku. Výsledky jsou dále porovnány s dalšími

nezávislými metodami. V závěru práce jsou poté uvedeny možnosti a omezení pro použití B/F

sweep metody.

Klíčová slova

Distribuční soustava, paprsková síť, řešení chodu sítě, Backward-Forward sweep metoda,

Gauss-Seidelova metoda.
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Abstract

This master thesis deals with the steady-state load flow analysis of radial distribution

power systems. The computations are made using two numerical methods, the

Backward-Forward sweep method and the Gauss-Seidel method. The main goal is to create

algorithms in MATLAB environment, which can solve a general radial network containing

parallel power lines and transformers with off-nominal tap ratios, power branches in form of

PI-elements and switched shunts in individual network buses. Test networks are solved by

both methods and the results are mutually compared in terms of computation time and total

number of iterations for achieving the same degree of precision. The results are then

compared with other independent load flow methods. The final part of the thesis concludes

possibilities and limitations tor the use of the B/F sweep method.

Keywords

Distribution system, radial network, load flow analysis, Backward-Forward sweep

method, Gauss-Seidel method.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na analýzu paprskových distribučních soustav pomocí

numerických algoritmů Backward-Forward sweep metody a Gauss-Seidelovy metody.

GS metoda patří mezi tradiční metody pro řešení chodu elektrizačních soustav. Jde o

iterativní metodu s poměrně stabilním výpočtem a jednoduchým matematickým modelem.

Výpočetní doba je však silně závislá na velikosti sítě a metoda není vhodná pro sítě nad

1000 uzlů. V této práci bude GS metoda sloužit především pro verifikaci a porovnání

výsledků dosažených B/F sweep metodou.

Vezmeme-li v úvahu, že distribuční sítě na hladinách vysokého napětí jsou bez

výjimek provozovány v paprskovém uspořádání, můžeme využít pro výpočet chodu

soustavy B/F sweep metodu. Základem této metody pro výpočet paprskových soustav je

využití Ohmova zákona a Kirchhoffových zákonů. Jde opět o iterativní metodu, každá

iterace se skládá ze dvou kroků – Backward sweep (součet vypočtených proudů od zátěže

směrem k referenčnímu uzlu) a Forward sweep (aktualizace napětí rozváděčů ve směru od

referenčního uzlu k zátěži). Předpokladem pro použití metody je kromě paprskového

provozu též odpovídající modelování dvojbranů vedení a transformátorů v síti. Při určitém

zjednodušení můžeme jednotlivá vedení a transformátory považovat za dvojbrany ve tvaru

PI-článku, obsahujícího příčné a podélné parametry prvku. Při respektování těchto

předpokladů, můžeme pomocí B/F sweep metody řešit s dostatečnou přesností, nízkým

počtem iterací a krátkým výpočtovým časem paprskové sítě obsahující paralelní linky,

transformátory s nejednotkovým převodem a s kompenzačními prvky v uzlech soustavy.

Cílem práce je realizace rozšířeného algoritmu B/F sweep metody v prostředí

MATLAB. Je provedeno otestování funkčnosti v širokém spektru testových sítí a

porovnání výsledků s jinými metodami. Důraz je kladen především na výpočetní dobu

a počet iterací potřebný k dosažení stejné přesnosti výsledku.
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1. Provoz distribučních soustav

Distribuční soustava (DS) v České republice je soubor vzájemně propojených vedení a

zařízení na napětích 110 kV a nižších (vyjma vybraných vedení a zařízení napětí 110 kV,

která jsou součástí přenosové soustavy). Soustava se skládá ze zařízení sloužících

k distribuci elektrické energie a systémů pro měření, chránění a řízení sítě. Dále také

zahrnuje zabezpečovací, informační a telekomunikační techniku včetně elektrických

přípojek vlastněných provozovateli distribučních soustav.

Hlavním cílem DS je zajištění zásobování elektrickou energií v požadovaném čase, na

požadovaném místě a v potřebném množství, při dodržení kvality a spolehlivosti dodávky

s ohledem na hospodárnost. DS rozvádí elektrickou energii z nadřazené přenosové

soustavy mezi jednotlivé koncové uživatele. Zároveň slouží pro připojování malých

elektráren a jiných výroben elektrické energie o výkonech řádově v desítkách MW.

Způsob provozu DS odpovídá hladině přenášeného napětí. V Tab. 1.1 jsou uvedeny

hladiny napětí s odpovídajícím uspořádáním rozvodu a typem uzlu transformátoru.

Podrobnější popis je uveden v následujících kapitolách.

Tab. 1.1 Desing distribučních sítí vzhledem k napěťové úrovni

Napěťová

hladina

Jmenovité

napětí
Topologie rozvodu Typ uzlu transformátoru

VVN 110 kV
Okružní (provozován

jako paprskový)
Účinně uzemněný

VN

22 kV, 35 kV
Průběžný, paprskový,

dvojpaprskový

(s možností spojení do

okružního)

Neúčinně uzemněný
10 kV

6 kV
Neúčinně uzemněný,

izolovaný

NN

690 V, 500 V

průběžný, paprskový,

mřížová síť

Izolovaný

400/230 V

Účinně uzemněný

s vyvedeným středním

vodičem
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1.1 Hladiny napětí

1.1.1 Velmi vysoké napětí

Jmenovité napětí hladiny VVN je 110 kV a tvoří základ distribuční sítě. Rozvádí

elektřinu z uzlových transformoven 400/110 kV a 220/110 kV do transformoven

110 kV/VN. Vedení jsou obvykle realizována jako dvojitá (dvě vedení na jednom stožáru),

ale je možné se setkat i s vedeními jednoduchými, trojitými a čtyřnásobnými. Do

distribučních sítí VVN jsou vyvedeny výkony elektráren a výroben o jednotlivých

výkonech v řádu desítek MW.

Rozvod je konstruován jako okružní, ale provozován převážně jako paprskový. Tento

design je volen pro svou vysokou spolehlivost a velmi nízkou četnost poruch. V případě

poruchy je možné využít spojení do kruhu a s použitím distančních ochran a zálohování

úplně odstranit přerušení dodávky elektřiny odběratelům. [1]

Tab. 1.2 Délky tras vedení VVN v ČR k 31. 12. 2014 [7]

Vlastník Venkovní vedení (km) Kabelové vedení (km) Celkem (km)

ČEPS 162 0 162

ČEZ Distribuce 9785 23 9808

E.ON distribuce 3919 10 3929

PREdistribuce 301 63 364

Celkem 14167 96 14263

1.1.2 Vysoké napětí

Pro distribuční sítě VN se používá několik hladin jmenovitého napětí, především

22 kV a 35 kV (východ a částečně sever ČR). Starší rozvody o napětí 3, 6 a 10 kV

používané v trakci a historicky v některých průmyslových rozvodech se již dále nerozvíjejí

a jsou postupně nahrazovány rozvody 22 kV a 35 kV. Velká většina těchto sítí je

provozována jako paprsková, nebo formou průběžného rozvodu. U velkých a hustých

soustav, jako jsou například rozvody v městské aglomeraci, se pro zvýšení spolehlivosti

sítě využívá dvojpaprskového zapojení sítě, případně propojení do okružního rozvodu. [1]

Analýza provozního stavu distribučních soustav Bc. Jakub Marek 2016

16

Tab. 1.3 Délky tras vedení VN v ČR k 31. 12. 2014 [7]

Vlastník Venkovní vedení (km) Kabelové vedení (km) Celkem (km)

ČEZ Distribuce 40222 10357 50579

E.ON distribuce 18598 3767 22365

PREdistribuce 131 3742 3873

Celkem 58951 17866 76817

1.1.3 Nízké napětí

Distribuční sítě NN mají jmenovité napětí 400 V pro třífázový rozvod a 230 V pro

rozvod jednofázový. Délkou vedení se jedná o nejrozsáhlejší část distribuční soustavy.

Rozvod je uspořádán jako průběžný nebo paprskový. V městské zástavbě se využívá

mřížové sítě pro nejvyšší spolehlivost a kvalitu napětí. Na rozdíl od ostatních hladin napětí


[…]

LD(:,1)=1:size(LD,1);
prevod=(1./LD(:,9)); %Vektor prevodu linky+transformatory

%Prepocet vedeni na PU
LD(:,4)=LD(:,4).*((Sv./Uv(LD(:,3)).^2).*LD(:,8)); %R
LD(:,5)=LD(:,5).*((Sv./Uv(LD(:,3)).^2).*LD(:,8)); %X
pomoc=[LD(:,6),LD(:,7)]; %6B 7G
LD(:,6)=pomoc(:,2).*((Uv(LD(:,3)).^2./Sv).*LD(:,8));%G conductance
LD(:,7)=pomoc(:,1).*((Uv(LD(:,3)).^2./Sv).*LD(:,8));%B susceptance
BD(:,4)=BD(:,4).*(1/Sv); %P
BD(:,5)=BD(:,5).*(1/Sv); %Q
BD(:,6)=BD(:,6).*(1./(BD(:,3)*1e3)); %V
disp('Byl proveden prepocet na pu.');

%Presne vypocty pro transformator (+vedeni)
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Zl(1:size(LD1,1),1)=complex(LDp(1:size(LD1,1),4),LDp(1:size(LD1,1),5));

%Podelna impedance linka

GB(1:size(LD1,1),1)=1/2*complex(LDp(1:size(LD1,1),6),LDp(1:size(LD1,1),7)

); %G+jB linka
if size(M33)==0
Zt=[];
Yo=[GB];
else

Ztr(1:size(TR,1),1)=1/2*complex(LDp(size(LD1,1)+1:end,4),LDp(size(LD1,1)+

1:end,5)); %Podelna impedance transformator

Yto(1:size(TR,1),1)=complex(LDp(size(LD1,1)+1:end,6),LDp(size(LD1,1)+1:en

d,7)); %pricna admitance transformator
Yo1=(Yto.*Ztr)./(2.*Ztr+Yto.*(Ztr.^2)); %Presny prepocet pricne

admitance transformatoru
Yo=[GB;Yo1]; % Linka jako transformator s jednotkovym prevodem
Zt=2*Ztr+Yto.*Ztr.^2; %Presny prepocet transformator
end

Z=[Zl;Zt];
od_do=[(LD(:,2)),(LD(:,3))];%Matice propojeni LD
%Kompenzacni prvky
Komp=complex(M22(:,14),M22(:,15));
K=M22(:,1);
else
%Pro PU
r = find(M2(:,2) == 1); %Identifikace umisteni ref uzlu
LD=M1(:,1:11);
BD=M2(:,1:13);
LD(:,10)=M1(:,10).*exp(i*M1(:,11)*pi/180); %Prevod traf, 0 u vedeni
LD(M1(:,2)==0,10)=1; %Pro vedeni nuly v desatem sloupci nahrazeny

jednotkou (jako transformator s 1 prevodem)
prevod=LD(:,10);

disp('Nebyl proveden prepocet na pu.');
Z=complex(LD(:,6),LD(:,7)); %Podelna komplexni impedance
Yo=1/2.*complex(LD(:,8),LD(:,9)); %Pricna komplexni impedance
od_do=[(LD(:,3)),(LD(:,4))]; %Matice propojeni
%Kompenzacni prvky
Komp=complex(M2(:,12),M2(:,13));
K=M2(:,1);
end

%Chyba, iterace, odhad atd.
itermax=1000000;
iter=0;
eps=1e-8;
rozsah=size(BD,1); %Odpovida poctu uzlu
rozsah2=size(LD,1); %Odpovida poctu linek
VB=BD(:,6).*exp(1i*BD(:,7)*pi/180);%Zakladni odhad napeti, vektor
j = sqrt(-1);
Kroky=zeros(rozsah,itermax);
S=complex(BD(:,4),BD(:,5));%Komplexni vykony
Y=1./Z; %Komplexni podelna admitance

vektor=[1:(r-1),(r+1):rozsah]; %Vektor s vyloucenim ref uzlu
odchylka=ones(1,itermax);
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%Uzlova admitancni matice, 1=i, 2=k
X=[od_do(:,2); od_do(:,1); od_do(:,1);

od_do(:,2); K];
XX=[od_do(:,1); od_do(:,2); od_do(:,1);

od_do(:,2); K];
XXX=[(1./prevod).*-Y; (1./conj(prevod)).*-Y;

((1./abs(prevod)).^2).*(Y+Yo); Y+Yo; Komp];
AM=sparse(X,XX,XXX,rozsah,rozsah);

while 1<2
iter=iter+1;
%Výpočet proudů - admitance*napětí
for i=vektor
VB(i)=(1/AM(i,i))*((conj(S(i))/conj(VB(i))) - AM(i,:)*VB(:))+VB(i);

%Vypocet napeti rozvodnic
end
Kroky(:,iter+1)=VB;
odchylka(1,iter)=max(abs(Kroky(:,iter+1)-Kroky(:,iter))); %Pro spravne

vykresleni v grafu
if iter >= itermax %Zastavovaci podminka max iteraci
disp('Dosazeno max iteraci');
break
end
if odchylka(iter) <= eps %Zastavovaci podminka presnost
disp('Dosazeno presnosti');
break
end

end

iter %pocet iteraci GS
%Vypocet vykonu a ztrat site
format long;
Vykon2=(BD(r,6).*exp(1i*BD(r,7)*pi/180))*conj(AM(r,:))*conj(VB(:))
format short;

%Vykresleni grafu a vypsani vysledku
subplot(1,3,1);
plot(1:iter,abs(Kroky(:,1:iter)))
xlabel('iterace')
ylabel('U (PU)')

subplot(1,3,2);
plot(1:iter,angle(Kroky(:,1:iter)))
xlabel('iterace')
ylabel('Úhel (rad)')

subplot(1,3,3);
plot(1:iter,odchylka(1,1:iter))
xlabel('iterace')
ylabel('Odchylka')

toc %cas vypoctu