Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza provozního stavu distribučních soustav
Student: Bc. Jakub MAREK Std. číslo: E13N0077P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Marek ve své DP zpracovával velmi náročné téma týkající se analýzy paprskových distribučních sítí pomocí numerických metod, které vyžadovalo jak znalost programování v jazyce MATLAB, tak i dobrou orientaci v anglicky psané literatuře, kterou sám vhodně vyhledal a využil k porozumění zadané problematiky (tj. použité Backward-Forward sweep metody apod.). Algoritmus B/F sweep metody realizoval v prostředí MATLAB a otestoval na 44 zkušebních sítích. Získané výsledky pak porovnal s řešením pomocí dalších metod a zhodnotil výhody a nevýhody metody zkoumané. Diplomová práce je uspořádána přehledně a systematicky. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání.

Ot.:

1) Odvoďte vztahy ve tvaru $P_i = f(U_i)$ a $Q_i = f(U_i)$ pro výpočet injektovaného výkonu do uzlu i (nutné pro výpočet výkonu v ref. uzlu Sref) přes kompenzační prvek (paralelní kombinace G_i a B_i), který je do uzlu i síť zapojený.

2) B/F sweep metoda vyžaduje uzly sítě očíslované vždy od referenčního uzlu přes jednotlivé úrovně směrem dolů. Proč nelze uzly sítě očíslovat libovolně a řešit ji touto metodou, ale je nutné uzly přecíslovat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce